Ulaşmak istedikleri hükme götürmeyen seçenekleri atıp diğerlerini bırakmışlardır. Geride tek bir seçenek kalana kadar her aşamada bir seçeneği elemişler ve böylece sonuca ulaşmışlardır. İşte bu yöntem sebr ve taksîm olarak adlandırılmıştır. Ebû'l-Feth Osman İbn Cinnî (öl. 392/1002) sebr ve taksîmi yakın ve doğru seçeneklerin tercih edilmesi, uzak ve yanlış seçeneklerden uzak durulması şeklinde tanımlamıştır.³ İbnü'l-Enbârî (öl. 577/1181) sebr ve taksîme istidlâl çeşitleri arasında yer vermiştir. İstidlâl çeşitlerinin sayılamayacak kadar çok olduğunu söylemiş ve sık kullanılanlarını şöyle zikretmiştir: Taksîm yolu ile istidlâl, evlâ olanla istidlâl, illetin beyanı ile istidlâl ve asla bağlı kalmakla istidlâl. Taksîm yolu ile yapılan istidlâlin iki kısma ayrıldığını belirtmiş ve konuyu şöyle açıklamıştır: İlkinde hükümle ilgili bütün seçenekler zikredilir. Hükmün iptal olması halinde bütün seçenekler iptal olur. Taksîm yolu ile yapılan istidlâlin ikinci çeşidinde ise hükümle irtibatlı olabilecek kısımların zikredilmesi

¹ Tuncay Başoğlu, “Sebr ve Taksîm”, *DİA*. (İstanbul: TDV Yayınları, 2009), 36/255, 256.

² İbnü'l-Hâcib (öl. 646/1249) bu yöntemle ilgili “hasr” ifadesini kullanmıştır. Bk: Cemâlüddîn Ebî Amr Osman b. Ömer İbnü'l-Hâcib, *Emâli İbn'ul-Hâcib*, nşr. Fahr Sâlih Süleyman Kadâre (Beyrut-Amman: Dâru'l-Ciyâl-Dâru Ammâr, 1989), 1/430.

³ Ebu'l-Feth Osman İbn Cinnî, *el-Hasâis*, nşr. Muhammed Ali Neccâr (Kahire: Mektebetu'l-İlmiyye, 1952), 3/70.

ve hükümle doğrudan alakası olmayan diğer seçeneklerin elenmesi söz konusudur.⁴ Celâlüddîn es-Süyûtî de (öl. 911/1505) “Sebr ve taksîm bir konuda bütün muhtemel vecihleri zikrettikten sonra onları bütün yönleriyle inceleyip uygun olanı alma ve uygun olmayanı da dışta bırakma esasına dayanır.”⁵ demiştir.

Nahiv eserlerinde çokça karşılaşılan bu yöntemin sonuca ulaşmada iki aşamalı bir eleme yöntemi olduğu söylenebilir.

İstenen hükme işaret eden son seçenek dışındakiler elendiğinde ise amaca ulaşılmıştır.

Dilcilerin dil meselelerinde sonuca ulaşmada bu yöntemi sıklıkla kullandıklarını görmekteyiz. Bu süreçte konuları ele alış biçimlerinin zihinlerde adeta bir şema oluşturduğunu söyleyebiliriz. İbn Habbâz’ın (öl. 639/1241) şurada kullandığı taksîm yöntemi bir şemayı andırmaktadır. O, merfû isimleri beş kısma ayırmış ve konuyu şöyle izah etmiştir: Merfû ismi ref’ eden âmil ya manevidir ya lafzidir. Manevi ise mübtedâ ve haberin âmilidir. Lafzi ise ya fiildir ya da harftir. Fiilse ya hakikidir ya da değildir.

aldığı heyet tarafından alınan “Kelimenin isim, fiil ve harf şeklindeki klasik taksîmi korunacaktır.”⁹ şeklindeki kararı bu çerçevede değerlendirmek mümkündür.

Arapçadaki kelime türünün sayısı bazı kaynaklarda söz konusu yöntem kullanılarak ele alınmıştır. Söz gelimi Mecdüddin İbnü'l-Esîr (öl. 606/1210) şöyle demiştir: Kelime ya vaz' yoluyla bir manaya delâlet eder veya delâlet etmez. Bir manaya delâlet etmeyenler kullanılmazlar. Bir kelimenin vaz' yoluyla manaya delâlet etmesi ise kendindeki manaya delâlet etmesi ve başkasındaki manaya delâlet etmesi olmak üzere iki türlüdür.

Ahmed Şemsüddin (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-'İlmiyye, 1998), 1/25.

cümlesinde olduğu gibi hemen ardından fiil gelebilmektedir. İki fiilin birbiri ardınca gelmesi normal şartlarda mümkün değildir. Sonuç olarak harf ve fiil olması imkânsız olduğuna göre isim olması kesinleşmiş oldu.¹² İbn Yaîş (öl. 643/1245) aynı eleme aşamalarına yer vermiş ve son olarak bir madde daha eklemiştir ki o da şudur: “فَعْلٌ، كيف” vezninde olup ortası sakindir. Hiçbir fiil bu kalıpta gelmediğine göre كيف fiil değildir.¹³

Kelime türlerinden hangisine dâhil olacağı konusunda üzerinde ihtilaf edilenlerden biri de لَمَّا'dır.

cümlesindeki kullanımı bu çerçevededir. Zira burada لَمَّا ile ikram etme eyleminin gerçekleşmesi gelme eylemine bağlanmış, ikincisinin gerçekleşmesi için ilkinin şart olduğu ifade edilmiştir. لَمَّا'nın bu üçüncü kullanımı tartışma konusu edilmiş, Sîbeveyh (öl. 180/796) {فَلَمَّا قَضَيْنَا عَلَيْهِ الْمَوْتَ} anlamında zarf olduğunu söylemiştir. Fakat Sîbeveyh'in bu görüşüne ¹⁵ {مَا دَلَّهُمْ} âyeti istihsad edilerek itiraz edilmiş ve bu itiraz şöyle izah edilmiştir: Şâyet burada لَمَّا zarf olsaydı bu zarfın mahallinde nasp amelini yapacak bir âmil olması gerekirdi.

Eğer benzerlik olsaydı mu'rab olurdu. Sonuç itibariyle harf ve isim olması mümkün olmadığına göre fiil olması dışında bir seçenek kalmamıştır.¹⁸

“مذ جاءني” ve “مذ كان عندي” cümlelerinde yer alan مذ kelimesinin isim mi harf mi olduğu meselesini tartışan Ebû Ali el-Fârisî (öl. 377/987) sonuca bu yöntemle ulaşmıştır: Bu kelime ya isimdir ya da harftir. Harf olması doğru değildir. Çünkü cer yapan harflerin fiile birleşmesi doğru değildir. Zira “بقام” veya “بيقوم” denmemiştir. O yüzden harf olamaz. Oysa zaman anlamı barındıran isimler fiile muzâf olmuşlardır.

O halde mansûb olma ihtimali zorunluluk kazanmıştır.³⁴

Nidâ edatından sonra gelen kelimenin (münâdâ) durumu hakkındaki tartışmalara bakıldığında da aynı akıl yürütme biçimine başvurulduğunu görürüz. Kûfeli dilcilere göre marife ve müfred olan münâdâ mu'rab ve merfû'dur. Ebû Zekeriyâ Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ (öl. 207/822) ise fâil veya mef'ûl konumunda olmaksızın damme üzere mebnî olduğunu söylemiştir. Basralı dilciler ise damme üzere mebnî olduğunu, mef'ûl olduğu için mansûb konumunda olduğunu söylemişlerdir. Basralı dilciler münâdânın damme üzere mebnî olmasını şöyle gerekçelendirmişlerdir: Münâdâ ya fetha ya kesra ya da damme üzere mebnî olacaktır.